

HỘI NÔNG DÂN TỈNH SƠN LA

Số 244 - KH/HNDTW

Hà Nội, ngày 26 tháng 6 năm 2017

HỘI VĂN ĐẾN  
Số: 107-  
09 tháng 7 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền - Khánh tiết Hội nghị tổng kết Phong trào Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi toàn quốc lần thứ V (Giai đoạn 2012 – 2017)

Thực hiện Kế hoạch số 196 - KH/HNDTW ngày 14/02/2017 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc tổ chức Hội nghị tổng kết Phong trào Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi toàn quốc lần thứ V (giai đoạn 2012 – 2017); Ban Thường vụ Trung ương Hội ban hành Kế hoạch tuyên truyền Hội nghị tổng kết Phong trào như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm triển khai thực hiện tốt kế hoạch số 196 - KH/HNDTW, ngày 14/02/2017 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi toàn quốc lần thứ V.

2. Tuyên truyền làm nổi bật kết quả 5 năm thực hiện phong trào giai đoạn 2012-2017, nhất là việc thực hiện chủ trương, đường lối lãnh đạo của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn, góp phần thúc đẩy phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi ngày càng phát triển mạnh mẽ, sâu rộng.

3. Giới thiệu và biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu, xuất sắc của phong trào thi đua. Tuyên truyền, cổ vũ làm khơi dậy, phát huy mạnh mẽ tinh thần “Đoàn kết - đổi mới - chủ động - hội nhập - phát triển bền vững” trong nông dân, nhằm tiếp tục đẩy mạnh Phong trào Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, góp phần thực hiện thắng lợi các chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội nông thôn theo Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội VI Hội Nông dân Việt Nam.

4. Tuyên truyền Hội nghị tổng kết Phong trào Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi toàn quốc lần thứ V phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả; tránh phô trương, hình thức.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, giới thiệu về nội dung, mục đích, ý nghĩa của Hội nghị tổng kết Phong trào Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi toàn quốc lần thứ V đến với mọi tầng lớp nhân dân.

- Tuyên truyền kết quả nổi bật 5 năm thực hiện Phong trào Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi giai đoạn 2012-2017.

- Tập trung tuyên truyền, biểu dương toàn diện những tập thể, cá nhân trong cả nước có thành tích xuất sắc trong Phong trào; công tác chuẩn bị, những nội dung chính của Hội nghị Tổng kết phong trào Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi toàn quốc lần thứ V do Trung ương Hội Nông dân Việt Nam tổ chức.

## **2. Các bước tiến hành tuyên truyền**

### **a. Trước thời gian tiến hành Hội nghị**

- Tổ chức sản xuất và phát sóng 01 phóng sự phát trên VTV2 Đài Truyền hình Việt Nam, độ dài 25 đến 30 phút phản ánh kết quả nổi bật 5 năm thực hiện phong trào Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi giai đoạn 2012-2016 gắn với biểu dương một số tấm gương điển hình, tiên tiến trong phong trào (*phát sóng trước khi diễn ra Hội nghị 3 – 5 ngày*).

- Sản xuất 01 phóng sự phát trên Đài Tiếng nói Việt Nam độ dài 5 phút phản ánh kết quả nổi bật 5 năm thực hiện phong trào Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi gắn với phỏng vấn lãnh đạo Trung ương Hội, các gương nông dân điển hình, tiên tiến trong phong trào (*phát trước khi diễn ra Hội nghị 01 ngày*).

- Tổ chức sản xuất 01 phóng sự về nông dân khởi nghiệp, độ dài khoảng 10 phút (yêu cầu các doanh nghiệp tài trợ phối hợp với Trung ương Hội để sản xuất phóng sự này); 01 phóng sự về các nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi (10 nhân vật đại diện các vùng miền trong cả nước) trao đổi về chính sách phát triển nông nghiệp và những khó khăn, bức xúc hiện nay của các nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi, độ dài khoảng 30 phút. (*Hai phóng sự này sẽ phát trong chương trình của Hội nghị*).

- Đăng các tin, bài trên các báo Trung ương, địa phương, các báo điện tử, Website Trung ương Hội, tuyên truyền kết quả triển khai thực hiện Phong trào Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi của các cấp Hội và nêu các tấm gương nông dân điển hình tiên tiến trên cả 3 miền Bắc, Trung, Nam trong 5 năm qua.

- Tổ chức 01 cuộc họp báo tại cơ quan Trung ương Hội để giới thiệu về Hội nghị (*đầu tháng 9/2017*).

- Tổ chức treo cờ, khẩu hiệu, băng rôn, pa nô, áp phích, tranh cổ động xung quanh khu vực tổ chức hội nghị và cơ quan Trung ương Hội (*trước 3 ngày diễn ra Hội nghị*).

- Các tỉnh, thành Hội căn cứ điều kiện thực tế phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, các báo ở địa phương tuyên truyền cho hội nghị.

## **b. Trong thời gian tiến hành Hội nghị**

- Tổ chức chương trình văn nghệ đặc biệt chào mừng Hội nghị (30 phút).
- Trưng bày các sản phẩm nông, lâm, ngư nghiệp, các mô hình, tranh ảnh giới thiệu kết quả Phong trào Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi tại khu vực hội trường tổ chức hội nghị.
- Tổ chức Truyền hình trực tiếp buổi khai mạc hội nghị trên Đài Truyền hình Việt Nam và Đài Tiếng nói Việt Nam hệ VOV (thời gian dự kiến 2 giờ).
- Đưa tin kịp thời các diễn biến của hội nghị trên các phương tiện thông tin truyền thông cả Trung ương và địa phương.

## **c. Sau hội nghị:**

Các phương tiện truyền thông của Hội tiếp tục đưa tin phản ánh kết quả của Hội nghị, nhất là những nội dung, hình ảnh về các gương điển hình tiêu biểu của Phong trào.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí của Nhà nước, kinh phí xã hội hóa.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Tiểu ban Tuyên truyền, khánh tiết Hội nghị có nhiệm vụ:

- Tổ chức, điều hành, phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong tiểu ban triển khai thực hiện tốt kế hoạch.
- Chủ động tham mưu, đề xuất với Trưởng ban Tổ chức Hội nghị và phối hợp chặt chẽ với các Ban, đơn vị Trung ương Hội, các tỉnh, thành Hội tổ chức thực hiện các nội dung tuyên truyền theo kế hoạch này.
- Liên hệ với các báo, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam bố trí thời gian, sắp xếp chương trình để sản xuất và phát sóng các tin, bài, các phóng sự video clip đúng thời gian quy định.
- Chuẩn bị các nội dung khẩu hiệu, tranh ảnh, băng rôn trình Trưởng ban Tổ chức Hội nghị duyệt.
- Trực tiếp thực hiện các công việc liên quan đến buổi biểu diễn văn nghệ và đặt sản xuất, trưng bày mô hình, khẩu hiệu, pa nô, tranh, ảnh phục vụ Hội nghị.

2. Ban Kinh tế Trung ương Hội chịu trách nhiệm cung cấp các tài liệu liên quan; các gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong Phong trào Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi; tham gia đi các địa phương, cơ sở để phỏng vấn, ghi âm, ghi hình các gương điển hình tiên tiến để tuyên truyền trên Hội nghị và các báo, đài.

3. Văn phòng Trung ương Hội chuẩn bị kinh phí, phương tiện đáp ứng yêu cầu đi lại phục vụ cho công tác tuyên truyền, tạo điều kiện thuận lợi để các bộ phận thực hiện tốt nhiệm vụ.

4. Các tỉnh, thành Hội phối hợp chặt chẽ với các Ban, đơn vị Trung ương Hội để triển khai thực hiện kế hoạch và xây dựng nội dung tuyên truyền tại địa phương mình./.

Nơi nhận:

- Thường trực TW Hội;
- Ban Tổ chức Hội nghị;
- Các thành viên Tiểu ban TT-KT;
- Các Ban, đơn vị TW Hội.
- Các tỉnh, thành Hội.
- Lưu VT, Ban TH

